videro contestata la leadership dal proprio figlio maggiore; ma, se le vicende che 

caratterizzarono l’«ecclesia Albanensis vel de Desenzano», divisa tra coloro che restarono 

fedeli a Bellasmanza e coloro che seguirono le idee “nuove” di Giovanni di Lugio, sono 

descritte nella Summa de catharis924, per conoscere la divisio all’interno di «illi de 

Concorezzo» bisogna fare esclusivo affidamento al Tractatus de hereticis. 

Nel terzo capitolo dell’opera frate Anselmo descrive il disaccordo tra Nazario, 

antiquus episcopus, e il filius maior Desiderio, colmando un apparente vuoto presente 

nell’opera del predecessore (Tabella 1, capitolo 3)925. Nel 1250, quando frate Raniero da 

Piacenza scrisse la Summa de catharis, Nazario, e forse lo stesso Desiderio, erano già 

defunti926. L’omissione delle divergenze tra i due è difficile da spiegare, tanto più che 

l’inquisitore/ex “eretico” dichiara di aver ascoltato insieme ad altri le parole di Nazario in 

merito alla natura angelica di Cristo e di Maria: «Nazarius vero condam eorum episcopus 

et antiquissimus coram me et aliis multis dixit»927. A ben guardare, nel breve paragrafo 

della Summa de catharis dedicato all’ecclesia de Concorezo, alcune dottrine 

sembrerebbero mostrare che frate Raniero accennò non solo alle differenze in seno al 

gruppo “milanese”, ma anche alla diatriba tra Nazario e Desiderio, sebbene senza 

nominarli. Un’allusione che a distanza di qualche anno sarebbe stata ampliata e 

contestualizzata da frate Anselmo: 

Summa de catharis 

Sequitur de propriis oppinionibus ecclesie catha-

rorum de Concorezo […]. 

Item dicunt quod Christus non assumpsit animam 

humanam, sed fere omnes credunt assumpsisse 

carnem de beata Virgine. Nazarius vero condam 

eorum episcopus et antiquissimus coram me et aliis 

multis dixit quod beata Virgo fuit angelus et quod 

Christus non assumpsit naturam humanam, sed 

angelicam sive corpus celeste et dixit quod habuit 

hunc errorem ab episcopo et filio maiore ecclesie 

Bulgarie iam elapsis annis fere LX. 

Preterea quod omnes cathari, qui confitentur 

Christum assumpsisse verum corpus humanum, 

Tractatus de hereticis 

Item notandum quod illi de Concorezo divisi sunt 

in antiquos et novos […]. 

Item Nazarius dicit quod Christus detulit corpus 

suum de celo, et quod per aurem intravit in 

Virginem et per aurem exivit et in ascensione 

portavit illud idem corpus.  

Sed Desiderius dicit quod vere corpus habuit de 

massa Ade et beata Virgo habuit vere corpus de 

924 Cfr. infra, pp. 368-375. A proposito delle differenze tra Bellasmanza e Giovanni di Lugio, si veda 

JIMÉNEZ SANCHEZ, Les catharismes, pp. 249-260. Più datato, ma utile per un quadro generale sulle differenze 

in seno agli Albanenses, R. MANSELLI, L’eresia del male, Napoli, Morano, 19802 (Collana di Storia diretta da 

Arsenio Frugoni, I), pp. 233-243. 
925 Cfr. infra, p. 376. 
926 Bullarium ordinis fratrum Praedicatorum, I, p. 254, 19 agosto 1254, Ad audientiam nostram. 
927 Cfr. infra, p. 376.  
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negant illud corpus esse glorificatum et glo-

rificandum, et dicunt quod Christus in die a-

sumpcionis sue deposuit illud in celo aereo et 

iterum  

resumet illud in die iudicii et post iudicium 

resolvetur in preiacentem materiam tamquam 

cadaver putridum
928

. 

massa Ade et vere mulier fuit et dicit quod Christus 

vere mortuus sit in illo corpore et vere surrexit, sed 

quando ascendit in celum deposuit illud in paradiso 

terrestri, ubi beata Virgo est que numquam mortua 

fuit secundum eum; et  ibidem credit Iohannem 

evangelistam esse vivum; et ibi credit esse omnes 

animas iustorum mortuorum, et hoc affirmat per 

illud: «Ubicumque fuerit corpus et cetera» et dicit 

quod erunt ibi usque ad diem iudicii et in iudicio 

Christus resumet illud corpus et iudicabit in 

corpore illo omnes bonos et malos, et post deponet 

illud et redibit in pristinam materiam, sicut etiam 

corpora brutorum
929

. 

Il confronto tra la Summa de catharis  e il Tractatus de hereticis restituisce un quadro 

più complesso rispetto a quanto sin qui ipotizzato: se con omnes cathari (riprodotto in 

grassetto nel passo sopraindicato) frate Raniero ha incluso le dottrine insegnate da 

Desiderio – così parrebbe data l’equivalenza letterale con il testo di frate Anselmo – allora 

la frase precedente secondo cui quasi tutti («fere omnes») i cathari de Concorezo credono 

che Cristo avesse assunto la natura umana da Maria930 si spiega con un immediato e 

considerevole consenso acquisito da Desiderio al momento della separazione dal proprio 

episcopus. Ma il resoconto dell’ex “eretico” Raniero può essere letto in altro modo: fu 

Nazario a rompere una tradizione dottrinale radicata – a ciò si riferirebbe l’omnes cathari – 

accogliendo l’errorem dell’episcopus e del filius maior dell’ecclesia di Bulgaria, vale a 

dire i principi dell’Interrogatio Iohannis. Con tali presupposti, ripensando alle più tarde 

informazioni di frate Anselmo, si viene prospettando un nuovo scenario: Desiderio si 

sganciò dalle idee di Nazario e dell’apocrifo bogomilo non sostenendo opiniones novas 

come descritto nel Tractatus de hereticis, bensì ritornando a quelle sostenute in precedenza 

dall’ecclesia de Concorezo che, circa la natura di Cristo, erano più affini alla dottrina 

cattolico-romana. La forzatura interpretativa di frate Anselmo potrebbe essere derivata dal 

vecchio cliché per il quale l’“eretico” sarebbe forgiatore di idee “nuove”, oltreché 

dall’influenza dello schema espositivo utilizzato dal confratello Raniero per riportare 

l’opposizione tra Bellasmanza e Giovanni di Lugio:  

928 Cfr. infra, p. 376. 
929 Cfr. infra, p. 352. 
930 Cfr. infra, p. 376. Coincide con quanto asserito da frate Raniero, il resoconto del De heresi catharorum: 

«Quidam de Bulgaria hereticorum credunt Mariam veram feminam fuisse et filium Dei vera carnem 

assumpsisse ex ea et vere comedisse et crucifixum fuisse in carne» (cfr. infra, p. 305). Tale peculiarità è stata 

evidenziata da Pilar Jiménez-Sanchez (JIMÉNEZ SANCHEZ, Les catharismes, p. 241). 
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Summa de catharis 

Primo igitur notabiliter sciendum est quod isti 

Albanenses sunt divisi in duas partes in opinionibus 

contrariis et diversis. Unius partis caput est 

Belesmanza Veronensis eorum episcopus; et hunc 

sequuntur plurimi antiquiores et pauci iuniores eius 

secte.

Alterius partis caput est Iohannes de Lugio 

Bergamensis, eorum filius maior et ordinatus 

episcopus. Et hunc sequuntur econverso iuniores et 

pauci antiquiores et ista pars est satis maior quam 

prima.

Prima pars tenet opiniones antiquas

931
. 

Tractatus de hereticis 

Item notandum quod illi de Concorezo divisi sunt 

in antiquos et novos. Quidam enim tenent opiniones 

antiquas cum Nazario eorum antiquo episcopo. 

Quidam vero opiniones novas cum Desiderio, 

quondam filio maiore illius secte. Et sic episcopus 

eorum et filius maior discordant 
932

. 

Sia come sia, la nostra ipotesi intende attirare l’attenzione sul ruolo rivestito 

dall’Interrogatio Iohannis, la cui diffusione segnò in profondità le vicende della comunità 

di Concorezzo. Come sappiamo, frate Anselmo fa notare che l’appellativo secretum deriva 

da Nazario in persona933 e dichiara di possederne due versioni (Tabella 1, capitolo 13). Il 

raffronto tra il testo dell’Interrogatio Iohannis e il brano del Tractatus de hereticis relativo 

alle dottrine di Nazario rende impossibile stabilire in quale misura, nella descrizione delle